técnica, resultaram no saneamento de 2 (duas) irregularidades.

Pelo que consta dos autos, o município de Campo Novo do Parecis, no 

exercício de 2017, teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 1.860/2016, que estimou 

a receita e fixou a despesa em R$ 159.137.000,00  (cento e cinquenta e nove milhões, cento e 

trinta e sete mil reais).

A LOA foi  elaborada de forma compatível com o PPA e a LDO (artigo 

165, § 7º, da Constituição da República e artigo 5º da Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de 

Responsabilidade Fiscal).

A seguir, o resultado da execução orçamentária: Programas de Governo

[...]

0007 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.959.600,00 1.714.925,66  1.355.517,88 79,04

TOTAL 143.857.500,00 160.403.599,72 130.149.866,60 81,13

As  receitas  orçamentárias  efetivamente  arrecadadas  pelo  Município, 

inclusive intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 150.698.416,78 (cento e cinquenta milhões, seiscentos e noventa e 

oito mil,  quatrocentos e dezesseis reais e setenta e oito centavos), conforme se observa do seguinte demonstrativo do 

resultado da arrecadação orçamentária, por subcategoria econômica da receita: 

Origens dos Recursos Valor
 previsto R$

Valor 
arrecadado R$ 

(%) arrecadação 
sobre a

[...]

VI - Receita de Capital Intraorçamentária  0,00  0,00 0,00

TOTAL GERAL  143.745.000,00 150.698.416,78 104,83

Comparando-se  as  receitas  previstas  com  as  receitas  efetivamente 

arrecadadas, exceto intraorçamentárias, verifica-se  suficiência na arrecadação no valor de  R$ 
6.924.944,62 (seis milhões, novecentos e vinte e quatro mil, novecentos e quarenta e quatro reais 

e sessenta e dois centavos), correspondente a 5,09% do valor previsto.

A receita tributária própria arrecadada (IPTU + IRRF + ISSQN + ITBI), e 

outras receitas correntes, foi de R$ 25.175.505,77 (vinte  e  cinco  milhões,  cento  e  setenta  e  cinco  mil,  quinhentos  e  cinco  reais  e  

setenta e sete centavos).

Receita tributária própria Valor arrecadado
 R$

(%) sobre total própria

Impostos  19.150.105,10 76,06
IPTU  2.081.096,51 8,26
IRRF  5.463.834,20 21,70
ISSQN  8.955.475,37 35,57
ITBI  2.649.699,02 10,52

Taxas  2.840.342,92 11,28

[...]

Dívida Ativa Tributária  852.621,01 3,38
Multa / Juros de Mora / Correção Monetária 
sobre a Dívida Ativa Tributária

517.207,35 2,05

TOTAL  25.175.505,77

As  despesas  empenhadas pelo  Município,  no  exercício  de  2017, 

exceto  intraorçamentárias, totalizaram  R$  130.149.866,00  (cento  e  trinta  milhões,  cento  e 

quarenta e nove mil, oitocentos e sessenta e seis reais).

Comparando-se as receitas arrecadadas  (R$ 136.548.267,10)  com as 

despesas  empenhadas  (R$  115.387.790,32),  ajustadas  conforme  a  Resolução  Normativa  nº 

43/2013/TCE/MT,  constata-se  um  resultado  de  execução  orçamentária superavitário de  R$ 
21.160.476,78  (vinte e um milhões, cento e sessenta mil, quatrocentos e setenta e seis reais e 

setenta e oito centavos), conforme fl. 9. do relatório do voto.

Não houve dívida consolidada líquida em 31-12-2017, conforme quadro: 

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Descrição Valor (R$)
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)  8.407.418,90

[...]

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não Incluídos na DCL)  0,00
Passivo Atuarial - RPPS  133.279.447,86
Insuficiência Financeira  0,00
Depósitos de Terceiros  0,00
Restos a Pagar Não Processados  6.226.027,54
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO  0,00

A  disponibilidade  financeira  foi  de  R$  23.204.428,29 (vinte  e  três 

milhões, duzentos e quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e nove centavos).

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 

Fiscal, o Município apresentou os seguintes resultados com despesas com pessoal:

RCL: R$ 131.496.149,23

Pessoal Valor no 
Exercício  R$

(%) RCL (%) Limites